- 2 -

	Бюро стандартизации
электросвязи
	[image: image1.jpg]MexayHapoaHbIi
coio3
3NeKTPOCEA3N

Женева, 15 мая 2009 года

	Осн.:

	Циркуляр 41 БСЭ

TSBDIR/XY

	–
Администрациям Государств – Членов Союза

–
Членам Сектора МСЭ-Т

	Тел.:

Факс:
Эл. почта:
	+41 22 730 6206
+41 22 730 5853
ipv6info@itu.int
	Копии:
–
Ассоциированным членам МСЭ-Т

–
Председателям и заместителям председателей исследовательских комиссий МСЭ-Т

–
Директору Бюро развития электросвязи

–
Директору Бюро радиосвязи

	Предмет:
	Новый веб-сайт по вопросам IPv6, поручение о создании которого содержится в Резолюции 64 ВАСЭ

Уважаемая госпожа,
уважаемый господин,

1
Всемирная ассамблея по стандартизации электросвязи (ВАСЭ-08), состоявшаяся в Йоханнесбурге с 21 по 30 октября 2008 года, приняла ряд новых резолюций, включая новую Резолюцию 64 относительно распределения адресов IP и содействия внедрению IPv6. Текст этой новой Резолюции содержится в Приложении 1.
2
В указанной Резолюции поручается Директору Бюро стандартизации электросвязи в тесном сотрудничестве с Директором Бюро развития электросвязи, среди прочего, создать веб-сайт, предоставляющий всем членам МСЭ и заинтересованным объединениям информацию о деятельности, осуществляемой на глобальном уровне, касающейся IPv6, в целях содействия повышению информированности о важности внедрения IPv6, и информацию о мероприятиях по профессиональной подготовке, проводимых соответствующими объединениями сообщества интернета (например, региональными реестрами интернета (RIR), местными реестрами интернета (LIR), группами операторов, Обществом Интернета (ISOC)).
3
В целях выполнения данной Резолюции БСЭ разработало веб-сайт по вопросам IPv6, предназначенный для формирования перечня видов деятельности в области IPv6, осуществляемой на глобальном уровне, мероприятий по профессиональной подготовке, учебных материалов и материалов для обсуждения по тематике IPv6, а также информации, касающейся внедрения IPv6, на других языках, кроме английского. В настоящее время веб-сайт доступен по адресу: http://www.itu.int/net/ITU-T/ipv6/.

4
Государствам-Членам и Членам Сектора предлагается вносить вклад в деятельность по выполнению Резолюции 64, в том числе в совершенствование веб-сайта. Просьба направлять ваши замечания и предложения по электронной почте: ipv6info@itu.int.

5
Государствам-Членам, в частности, предлагается представлять информацию о национальных тематических исследованиях, планах реализации, деятельности в области профессиональной подготовки и т. д., в зависимости от случая.
С уважением,

Малколм Джонсон
Директор Бюро
стандартизации электросвязи

Приложение: 1
ПРИЛОЖЕНИЕ 1
(к Циркуляру 41 БСЭ)
резолюциЯ 64
Распределение адресов IP и содействие внедрению IPv6

(Йоханнесбург, 2008 г.)
Всемирная ассамблея по стандартизации электросвязи (Йоханнесбург, 2008 г.),
признавая

a)
Резолюцию 102 (Пересм. Анталия, 2006 г.) Полномочной конференции и ее раздел поручает Директору Бюро стандартизации электросвязи;
b)
результаты семинара-практикума МСЭ по вопросам IPv6, который состоялся 4–5 сентября 2008 года;

с)
что переход от IPv4 к IPv6 является важным вопросом для Государств-Членов и Членов Сектора,
отмечая,
a)
что адреса IP являются основополагающими ресурсами, которые имеют важное значение для будущего развития сетей электросвязи/информационно-коммуникационных технологий на основе IP и мировой экономики;
b)
что многие страны полагают, что существует историческая несбалансированность, касающаяся распределения адресов IPv4;
c)
что больших непрерывных блоков адресов IPv4 становится недостаточно и что необходимо оказать незамедлительное содействие переходу к IPv6,
учитывая,
a)
что заинтересованным сторонам сообщества интернета, имеющим отношение к этому вопросу, необходимо продолжить обсуждения, касающиеся развертывания IPv6, так чтобы страны лучше понимали эти важные проблемы;
b)
что внедрение IPv6 является важным вопросом для Государств-Членов и Членов Сектора,
решает
поручить 2-й и 3-й Исследовательским комиссиям, в соответствии со своими мандатами, изучить вопрос распределения адресов IP и экономические аспекты их распределения, с учетом задач и вопросов, которые определены в отчете председателя семинара-практикума по вопросам IPv6, состоявшегося 4–5 сентября 2008 года,

поручает Директору Бюро стандартизации электросвязи в тесном сотрудничестве с Директором Бюро развития электросвязи
1
приступить к осуществлению проекта по оказанию помощи развивающимся странам1 в удовлетворении их региональных потребностей, определенных Бюро развития электросвязи (БРЭ). Этот проект должен выполняться совместно Бюро стандартизации электросвязи (БСЭ) и БРЭ с учетом привлечения партнеров, которые пожелают присоединиться и предоставят свои квалифицированные кадры/специальные знания;

2
создать веб-сайт, предоставляющий всем членам МСЭ и заинтересованным объединениям информацию о деятельности, осуществляемой на глобальном уровне, касающейся IPv6, в целях содействия повышению информированности о важности внедрения IPv6, и информацию о мероприятиях по профессиональной подготовке, проводимых соответствующими объединениями сообщества интернета (например, региональными реестрами интернета (RIR), местными реестрами интернета (LIR), группами операторов, Обществом Интернета (ISOC));

3
содействовать информированности о важности внедрения IPv6 и способствовать осуществлению совместной деятельности по проведению профессиональной подготовки с участием компетентных экспертов из соответствующих объединений, а также предоставлять информацию развивающимся странам,

далее поручает Директору Бюро стандартизации электросвязи

изучить вопрос о распределении и регистрации адресов IPv6 для заинтересованных членов, в особенности, развивающихся стран и представить отчет на сессии Совета МСЭ 2009 года,

предлагает Государствам-Членам и Членам Сектора
вносить вклад в эту деятельность.

_____________

1	К таковым относятся наименее развитые страны, малые островные развивающиеся государства, а также страны с переходной экономикой.

	Place des Nations
	Telephone
+41 22 730 51 11
	Telex 421 000 uit ch
	E-mail:
itumail@itu.int

	CH-1211 Geneva 20
	Telefax
Gr3:
+41 22 733 72 56
	Telegram ITU GENEVE
	www.itu.int

	Switzerland

Gr4:
+41 22 730 65 00

ITU-T\BUREAU\CIRC\041R.DOC